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Anr.1118/2021

Repuablika e Kogsov#s - Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pir Ankesn dive Parashtresa
Izbord Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Milena Peri¢ kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétarw, duke vendosur
pérkitazi me ankesé&n e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli ng Prishting -
dega né Viti, paraqitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli n& Prishting -
dega n& Viti, vendosje e materialit zgjedhor né hapésire publike - shtylla elektrike, p&r
raundin e Dyté pér Zgjedhjet Lokale, g&¢ do t¢ mbahen me daté 14.11.2021, n& seancén e
panelit t& mbajtur me 15.11.2021, mori két&:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa e paraqitur nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, me seli né Prishtiné-dega n& Viti, dhe Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me
seli n& Prishting - dega n& Viti, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 1,200.00 (nj& mijé
e dyqind) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjellies pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét-vendosja e materialit zgjedhor né hapésire publike -

shtylla elektrike.

II. Detyrohet Subjekti Politik Lé&vizja Vetévendosje, me seli né& Prishting q& gjobén e
shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& ké&tij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga

dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg.

Arsyetim

PZAP me datén 13.11.2021, ka pranuar ankesén me numér Anr.1118/2021, nga Subjekti
Poltik Lidhja Demokratike e Kosovés, me t& cilén ndér t& tjera pretendon se aktivistet e tyre
me datén 13.11.2021 rreth orés 12:00 né& fshatin Verban né Komunén e Vitisé, kané vérejtur
se Subjekti Politik Lévizja Vet&vendosje, kandidati pér kryetar t& Komunés s& Vitisé, Arsim
Ademi nga radh&t e Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje, ka vendosur material zgjedhore né
hapésira publike né mes t& shtyllave elekirike, andaj ké&rkojné nga PZAP q& ky veprim t&

sanksionohet sipas dispozitave ligjore.



N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore, ankuesi ka bashkangjitur nj& fotografi, nga vendi

ku ka ndodhur shkelja.

PZAP-i me datén 13.11.2021 e njoftoi subjektin politik L&vizja Vetévendosje, me ankesén e
parashtruar dhe kérkoi nga e njéjta ge deri me datén 14.11.2021 n& orén 10:00, t&€ pérgjigjet

né ankesé.

NE€ pérgjigjén n€ ankes€, t&€ Subjekti Politik, Lévizja Vet&vendosje, t& datés 14.11.2021
theksojné se baneri n€ fjalé nga lokacioni q& shihet n& fotografi &sht€ hequr me datén
11.11.2021, dhe konstatimi i palés ankuese se aktivistét e saj e kan& vérejtur banerin ne fjalé

me datén 13.11.2021 &sht& i pa bazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,

gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat ¢ ofruara shihet
qart€ se Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje pér géllime elektorale n& fshatin Verban ng
Komunén ¢ Vitis¢ pérkatésisht né mes t& shtyllave elektrike mbi rrugg ka vendosur material
zgjedhor poster t€ kandidatit t& tyre pér Kryetar t& Komunés s¢ Vitisé Arsim Ademi, veprim
ky q& &shté n& kundérshtim me nenin 33 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s& e cila pércakton:
“Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon
vendosjen e njoftimeve, pllakatave dhe posterave, vendosja e emrave te tyre ose sloganeve ne
lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi

rrugé publike, né shenjat publike té trafikut etj.”.

Pretendimi si n& pérgjigjen né ankes&, se nuk &shté kontestues fakti se baneri 1 larté cekur
&sht€ larguar me datén 11.11.2021 nuk arsyeton vendosjen e tij n& kohé t& fushatés, kur secili
veprim i secilit kandidat pér kryetar, apo kuvend komunal nga cilido subjekt politik hyn& né&
kategoring e veprimeve t& ndaluara t& Kodit t& Mirésjelljes t& cekur mé lartg, e t€ cilat
veprime sanksionohen. Q&llimi i sanksionimit t& kétyre veprimeve ka t& b&jé me ruajtjen e

neutralitetit t& pasuris& apo pronés publike, si pasuri e t& gjithéve pa dallim.



Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit politik LVV, ng
zgjedhjet e méparshme q& konsiston né faktin se Subjekti Politik LVV ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q&
ka bé&ré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e méparshme n& Kosové q& do t&
thot& se i njéjti &sht& i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marré
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés. Pérveg t& cekurave mé lartg Paneli,
me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik LVV, né kuadér
t€ pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesé&, mirépo t& njéjtat ishin jo relevante dhe
pa ndikim pér nj& vendimmarrje ndryshe nga ajo g€ &shté vendos€ dhe se nuk kang& ndikuar

né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk ¢ paguan t& nj&jtin brenda afatit t&€
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes€. Ky paralajmérim pér dénim shtes¢ &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese ¢ PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

&shte vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv

t€ kétij vendimi.
Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika c) t&

LZP-s&, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1118/2021 me datén 15.11.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa komfor nenit 118 par 4&3’ ZZFM/



